
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 50   del 24/06/2024 
 

 
OGGETTO: 
 

Conferma Compagnia barracellare triennio 2024 – 2026: nomina Capitano e 
Segretario  

 
L’anno 2024    addì     ventiquattro del mese di    giugno 

 
Alle ore 12:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), la Giunta Comunale, secondo le modalità 
indicate nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina 
delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Assente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
L’Assessore Chessa Mariangela partecipa alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata 
da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                    LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che la Legge Regionale n. 25 del 15.07.1988 “Organizzazione e funzionamento delle 

compagnie barracellari”, prevede all’art. 9 il rinnovo automatico per il successivo triennio delle 
compagnie barracellari, se almeno sei mesi prima non viene data disdetta o non viene assunta una 
diversa deliberazione da parte del Comune; 
 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16/05/2024 con cui si conferma la 
compagnia barracellare del Comune di Scano di Montiferro per il triennio 2024 – 2026, si da atto della 
composizione numerica della stessa e si conferma il precedente Capitano (data l’assenza di ulteriori 
candidature), ai sensi dell’art. 12 comma 7 della L.R. n. 25 del 15 luglio 1988; 

 
 RICHIAMATO l’art. 9 del Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 14/2003 il quale dispone in merito al rinnovo della compagnia che “La Giunta comunale 
dovrà provvedere a designare il nuovo Capitano sulla base di una terna di nomi proposto 
dall’assemblea dei barracelli a scrutinio segreto” combinato con il disposto di cui all’art. 16 comma 1 
della L.R. n. 25 del 15/07/1988 ai sensi del quale “Per l'espletamento delle funzioni tecnico-
amministrative e contabili la compagnia barracellare si avvale di un segretario, nominato dalla giunta 
comunale su conforme deliberazione della compagnia, e scelto fra i componenti in possesso del 
diploma di scuola media superiore…”; 

 
 RICHIAMATO l’art. 13 del regolamento comunale per il funzionamento della compagnia 

barracellare il quale prevede: 
 

- che per l’espletamento delle funzioni tecnico amministrative e contabili la compagnia si avvale di 
un segretario, nominato dalla giunta comunale secondo quanto deliberato dall’assemblea della 
compagnia; 

- che il segretario dovrà essere scelto tra i componenti purchè in possesso del diploma di scuola 
media superiore; 
 

 PRESO ATTO del Verbale di Assemblea della Compagnia Barracellare di Scano di Montiferro (Prot. 
n. 2029 del 08/04/2024) quale conforme deliberazione della compagnia (art. 16, c. 1, della L.R. n. 
25/88), con il quale la compagnia barracellare dispone in merito alla proposta di nomina di cui sopra in 
relazione al Capitano e al Segretario per il triennio 2024/2026; 
 

 VISTO il Verbale di Assemblea della Compagnia Barracellare di Scano di Montiferro n. 2 del 
4/04/2024, col quale: 

 
- viene nominato Capitano della Compagnia il Sig. CADAU ANGELO, nato in (Omissis) il 

(Omissis), residente in (Omissis); 
 

- viene nominato Segretario della Compagnia il Sig. TIANA ANTONIO PIETRO, nato in 
(Omissis) il (Omissis), residente in (Omissis); 

 
 CONSIDERATO che il Sig. Tiana Antonio Pietro, come sopra meglio generalizzato, è in 

possesso dei requisiti necessari per ricoprire la carica di segretario della compagnia;  
  

 DATO ATTO che l’attuale compagnia barracellare è così composta: 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
N. COGNOME NOME QUALIFICA 
1 CADAU  ANGELO CAPITANO 
2 CADAU SALVATORE TENENTE 
3 CAPPAI GIAN MICHELE TENENTE 
4 CURCU SIMONE TENENTE 
5 DEMURU MAURO BARRACELLO 
6 DETTORI ANGELO BARRACELLO 
7 DETTORI MIRKO BARRACELLO 
8 FLORE MATTEO CAPO SQUADRA 
9 GIGLIO VIVIANA BARRACELLO 
10 MALICA MANUEL CAPO SQUADRA 
11 MANCA PIETRO LUIGI SEBASTIANO BARRACELLO 
12 MATZIS SEBASTIAN BARRACELLO 
13 PISANU GIOVANNI DAVIDE TENENTE 
14 PUGGIONI MASSIMO BARRACELLO 
15 ROSA LAURA BARRACELLO 
16 SENES GIANFRANCO BARRACELLO 
17 SULAS NICOLA BARRACELLO 
18 TIANA ANTONIO PIETRO BARRACELLO 
19 TROGU ANTIOCO BARRACELLO 
20 VASSALLU MARIA GIUSEPPA BARRACELLO 
21 CURCU RENATO BARRACELLO* 

     *in attesa di perfezionamento 
 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 comma 1 della L.R. n. 25 del 15/07/1988 “L'effettiva 

immissione in servizio dei componenti la compagnia barracellare è subordinata 
all'attribuzione, da parte del prefetto competente per territorio, della qualifica di agente 
di pubblica sicurezza, ai sensi dell'articolo 12 del D.P.R. 19 giugno 1979, n. 348…”; 
 

 RICHIAMATI i Decreti Prefettizi: 
 

- n. 17834/2010/A1 del 18/05/2021 col quale è stata confermata ai componenti della 
compagnia barracellare di Scano di Montiferro la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e 
concessa l’autorizzazione al porto d’arma lunga con divieto di munizionamento spezzato; 
 

- n. 38359/2021/A1 del 25/10/2021 con cui si attribuisce la qualifica di Agente di Pubblica 
Sicurezza alla Sig.ra Giglio Viviana nata a (Omissis) il (Omissis) e si conferma la qualifica 
di Agente di P.S. ed il porto d’arma lunga con divieto di munizionamento spezzato per gli 
ulteriori barracelli già in servizio; 

 
- n. 31614 del 26/08/2022 con cui viene conferita la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza 

ai Sig.ri: 
 

 Demuru Mauro nato a (Omissis) il (Omissis); 
 Manca Pietro Luigi Sebastiano nato a (Omissis) il (Omissis); 
 Puggioni Massimo nato a (Omissis) il (Omissis); 
 Sulas Nicola nato a (Omissis) il (Omissis); 
 

- n. 37616 del 25/09/2023 con il quale viene conferita la qualifica di Agente di P.S. al sig. 
Curcu Renato nato a (Omissis) il (Omissis); 
 

 DATO ATTO che “I Decreti Prefettizi di attribuzione della qualifica di Agente di PS non 
scadono a fine triennio ma sono sempre validi salvo Revoca” come disposto nella 
comunicazione della Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale degli Enti 
Locali e Finanze - Servizio Enti locali- All. 1) Adempimenti 2024; 
 

 RILEVATA la necessità di riconfermare la compagnia barracellare, così come costituita e composta 
per il prossimo triennio 2024/2026, in considerazione dell’importante ruolo che la stessa svolge nella 
società e nel territorio comunale, e in particolar modo per le attribuzioni ad essa affidate dalla legge 
regionale 25/88 e di procedere contestualmente alla nomina formale del Capitano della compagnia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

barracellare del Comune di Scano di Montiferro e del Segretario nella figura dei soggetti in 
precedenza generalizzati; 
 

 VISTA la legge Regionale 15.07.88, n. 25 che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento delle 
compagnie Barracellari in Sardegna; 

 
 VISTO il regolamento comunale del servizio barracellato;  

 
 ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, 

espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

 
 DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile, non comportando 

la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 
 

1.  DI NOMINARE Capitano della Compagnia Barracellare per il triennio 2024/2026 il Sig. Cadau 
Angelo, come sopra meglio generalizzato; 
 

2. DI NOMINARE Segretario della Compagnia Barracellare per il triennio 2024/2026 il Sig. Tiana 
Antonio Pietro, come sopra meglio generalizzato; 

 
3. DI CONFERMARE per il triennio 2024/2026 la compagnia barracellare di Scano di Montiferro, ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale 25/88 e dell’art. 2 del regolamento comunale di barracellato, e 
per i motivi esposti in premessa; 

 
4. DI STABILIRE che la Compagnia Barracellare sia composta dai barracelli attualmente in carica; 

 
5. DI DARE ATTO che la riconferma della compagnia barracellare per il triennio 2024/2026, è 

subordinata alla conferma dei requisiti che hanno determinato l’attribuzione della qualifica di agente 
di P.S. e al prescritto giuramento da parte dei suoi componenti; 

 
6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Capitano della Compagnia Barracellare e alla 

Prefettura di Oristano; 
 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


